Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº  134/2014

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao  Exmo  Senhor  Prefeito  Municipal  que  possibilite  a  substituição  dos  pranchões  de
madeira ou viabilize a construção de uma ponte em alvenaria sobre o Rio Jucu Braço Norte na
localidade de Goiabeiras que dá acesso à estrada para Alto Areinha, perto da propriedade da Águia
Branca, Distrito de Ponto Alto - Domingos Martins.

O objetivo desta preposição é trazer segurança a veículos e pedestres que passam sobre aquela
ponte de madeira. Atualmente a madeira ali existente está bastante deteriorada pelo tempo e por
fatores climáticos. Uma possível solução seria a substituição desta madeira, mas como é uma ponte
bastante alta em questão do nível d'água, sugiro inclusive que sejam providenciados materiais para
construção de uma ponte permanente em concreto ou material similar de alta durabilidade. Este
material deverá permitir a colocação de protetores nas suas laterais para dar maior segurança na
travessia de seus usuários, tais como muretas de aço ou concreto. Nesta propositura quero ainda
ressaltar que este pedido já foi feita inúmeras vezes a este vereador por moradores da localidade, no
objetivo de concretizar tal  obra.  Contando com vosso apoio e  vosso olhar  atencioso sobre esta
indicação, nos colocamos a disposição para mais detalhes.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2014.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/